HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO HU-

UFMA/EBSERH

               O Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão - HU-

UFMA/EBSERH e a Comissão do Processo Seletivo da Residência

Multiprofissional em Saúde do Hospital Universitário da Universidade Federal

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, visando o aperfeiçoamento do

Processo Seletivo aberto pelo EDITAL HU-UFMA/EBSERH Nº 01/2020, torna

pública a retificação nº 001, conforme segue:

1 - No Anexo II – Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico onde se lê:

Anexo II

Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico

 REFERÊNCIAS DE TERAPIA OCUPACIONAL

CAVALCANTI, A.; GALVÃO, C. Terapia ocupacional: fundamentação e prática. Rio de

Janeiro: Guanabara Koogan, 2007.

CREPEAU, E.B.; COHN, E.S.; SCHELL, B.A.B. Terapia Ocupacional. 11.ed. Rio de

Janeiro: Guanabara Koogan, 2011.

DE CARLOS, M.M.R.P.; LUZO, M.C.M. (orgs). Terapia Ocupacional: reabilitação física e

contextos hospitalares. São Paulo: Roca: 2004.

MARIOTTI, Milton Carlos. Terapia Ocupacional para portadores de insuficiência renal

crônica em hemodiálise. In: MALAGUTTI, William; FERRAZ, Renato Ribeiro Nogueira.

Nefrologia: Uma Abordagem Multidisciplinar. Rio de Janeiro: Editora Rubio, 2011, 317-

330.

NEISTADT, M.E.; CREPEAU, E.B. Terapia Ocupacional. 9.ed. Rio de Janeiro: Guanabara

Koogan. 2002.

PEDRETTI, L. W.; EARLY, M. B. Terapia Ocupacional: capacidades práticas para

disfunções físicas. São Paulo: Roca, 2004.

TEIXEIRA E., SAURON F.N., SANTOS L.S.B., OLIVEIRA M.C. Terapia ocupacional na

Reabilitação Física (AACD). São Paulo: Roca; 2003.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-001, de 27/11/2020

RETIFICAÇÃO 001

Processo Seletivo HU – UFMA/EBSERH Edital nº 01/2020 de 19/11/2020

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO HU-

UFMA/EBSERH

1. LEIA-SE:

Anexo II

Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico

 REFERÊNCIAS DE TERAPIA OCUPACIONAL

ANICETO, B.; BOMBARDA, T. B. Cuidado humanizado e as práticas do terapeuta ocupacional no

hospital: uma revisão integrativa da literatura. Cadernos Brasileiros de Terapia Ocupacional. 28(2),

640-660. 2020. Acesso em: https://doi.org/10.4322/2526-8910.ctoAR1867

BOMBARDA, T. B. et al.  Terapia Ocupacional na Unidade de Terapia Intensiva (UTI) adulto e as

percepções da equipe. Cad. Ter. Ocup. UFSCar, São Carlos, v. 24, n. 4, p. 827-835, 2016. Acesso

em: http://dx.doi.org/10.4322/0104-4931.ctoRE0861

CAVALCANTI, A.; GALVÃO, C. Terapia ocupacional: fundamentação e prática. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2007.

DE CARLOS, M.M.R.P.; LUZO, M.C.M. (orgs). Terapia Ocupacional: reabilitação física e contextos

hospitalares. São Paulo: Roca: 2004.

FRIZZO, H. C. F.; CORRÊA, V. A. C. Terapia ocupacional em contextos hospitalares: a

especialidade, atribuições, competências e fundamentos. REFACS, Uberaba, v. 6, n. 1, p. 130139,

2018.  Acesso em:

http://seer.uftm.edu.br/revistaeletronica/index.php/refacs/article/download/2379/pdf

MOREIRA, M., BRAGA, N.A.; ORSCH, DS. (orgs.). Quando a vida começa diferente: o bebê e sua

família na UTI neonatal [online]. Rio de Janeiro: Editora FIOCRUZ, 2003. Criança, Mulher e Saúde

collection. 192 p. ISBN 978-85-7541-357-9. Acesso em: SciELO Books <http://books.scielo.org>.

PEREIRA, J.B. et al. Contribuições da terapia ocupacional no atendimento a usuários com

insuficiência renal crônica no contexto de hospitalização. Cad. Bras. Ter. Ocup. São Carlos, v.

28, n.2, p.575-599, June 2020. Acesso em: https://doi.org/10.4322/2526-8910.ctoao1855

TREVISANA, Andreia da Rosa et al. A intervenção do terapeuta ocupacional junto às pessoas-

hospitalizadas: adotando a abordagem dos cuidados paliativos. Cad. Bras. Ter. Ocup. São

Carlos, v.27, n.1, p.105-117, jan. 2019. Acesso em: https://doi.org/10.4322/2526-8910.ctoao1263

São Luís (MA), 27 de novembro de 2020.

Profa. Dra. Joyce Santos Lages

Superintendente do HU-UFMA

http://dx.doi.org/10.4322/0104-4931.ctoRE0861
https://doi.org/10.4322/2526-8910.ctoao1855